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第四十二届会议 

临时议程*项目1 2

经济及社会理事会的报告

援助南部非洲难民学生 

联合国难民事务高级专员的报告

1 • 大会1 9 8 6 年 1 2 月 4 日第4-I Z 1 3 6 号决议除其他事项外请难民专 

员办事处同秘书长合作，继续注意南部非溯学生的情况，并向大会第四十二届会议 

报告。 本报告就是根据这一要求写的，内容涉及1 9 8 6 年7 月 1 日至1 9 8 7  

年6 月 3 0 日这段时间。

2 . 虽然南非和纳米比亚境内泰力和内乱升级，但是在本报告所涉期间内，南 

非和纳米比亚难民及寻求庇护的人数并未有入幅度的增加。

3 . 如在向大会第四十一届会议提出的报告中所述，雨部非洲难民形势的另一 

特点是，大多数的新难民越来越难以在前线国家和同甬非毗连的国家找到安全而长期 

的庇护所。 在这一方面，令人鼓舞的是，经难民专员办事处和非洲统一组织联合 

倡议后，一些传统上不向非洲难民提供庇护的独立非满国家巳主动轰示愿意接受难 

民。 于是，难民专员办事处于最近将一些难民从其第一庇护国（莱萦托)撤到乌 

干达和肯尼亚。

* A，4 2 / 1 5 0 。
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4 • 同以往一样4 本报告力图突出报道国际方面，特别是难民专员办事处，在 

南部非洲各庇护国的教育领域内向南非和纳米比亚难民提供的援助。 但是9 应当 

指出许多难民学生还从难民专员办事处在各国实施的其他援助方案中受益。 下列 

非政府组织也提供教育方面的援助，但是在后面的国别报告中没有充分提及：

( a ) 美国非洲学会的南部非洲培训方案资助3 5 名学生在美利坚合众国读学士 

学位（2 6 名南非人， 9 名纳米比亚人），并在南非和纳米比亚以外的1 1 个非洲 

国家资助1 1 0 名学生（Q 3 名南非人， 1 7 名纳米比亚人s 其中2 1 名为学士学 

位级s 6 5 名为文凭级9 2 4 名为证书级

( t> )非洲教育信托基金资助约1 0 0 名雨非人和纳米比亚人在大不列颠和北爱 

尔兰联合王国的中等教育后机机上学J

( 0 奥托贝内克基金会也援助南非和纳米比亚难民,在中等职业教育一级有 

3 1 1 名纳米比亚人（ 1 9  0 人在非洲， 1 2 1 人在德意志联邦共和国）和 9 5 名 

南非人（ 2 8 名在非洲3 6 7 名在德意志联邦共和国），在大学一级有9 名纳米比 

亚人（3 名在非洲，6 名在德意志联邦共和国）和 1 2 名南非人（2 名在非洲，10 

名在德意志联邦共和国），在较高的技术研究一级有2 名纳米比亚人和一名南非人 

在德意志联邦共和国a

在本报告所涉期间其他组织也向南非和纳米比亚难民提供教育援助支助。

博茨瓦纳 ...................................................................................

5 . 在摄告所涉期间，博茨瓦纳的南非难民人数没有重大变化（约有1 0 0 0 

名城镇难民，还有1 3 0 人在杜克瓦）。 诅是，纳米比亚人有了大幅度的增加 

(由 6 3 人增至1 0 6 人 ），得到驻傅茨瓦纳难民专员办事处的援助。

6 . 关于对南非难民的教育援助， 难民专员办事处资助5 名甬非学生上小学，

2 3 名上初级中学和受初级职业培训，还有8名纳米比亚学生上初中。 难民专员办 

事处没有资助学生到博茨瓦纳境外去学习。
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7 • 另 1 5 4 名难民（8 9 名南非人和6 5 名纳米比亚人）受益于其他来源的

国际援助，其中半数以上在其庇护国以外学习。

8 . 下面是难民专员办事处和其他联合国机构以及各非政府组织给南非和纳米 

比亚难民在博茨瓦纳内外学习的教育资助表：

资助机构 按原籍国划分的学生人数 学习地点

5 # 纳米比亚 在， 不在境

难民专员办事处 27 8 35 ___

南部非洲教育方案 

联合国纳米比亚

31 10

1
29 12

理事会 一 13 6 7
美国非洲学会 10 — 7 3
英国文化委员会 — 4 — 4
路德教世界联合会 8 7 6 9
世界大学服务社 25 — 25 一

奥托贝内克基金会 7 30 — 37
图图主教基金 7 1 一 8
非洲教会会议 

津巴布韦

1 1 —

9 • 过去三年中，由于莫桑比克人不断涌入，津巴布韦境内难民和所失者的人 

数大大增加。 据政府估计，目前在该国约有60, 0 0 0 失所的莫桑比克人，其中 

有四分之三（45, 0 0 0 ) 分住在四个农村安童点里，其余的在当地居民中。 城市 

难民主要是南非人，由于就地安置和到其他国家安量，人数已有近4 7 0 名降为

2 6 6 名
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10. 难民专员办事处援助活动的中心是就地安置，正规教育以及职业和技术培 

训和建立小型企业s 逐步走向自力更生。

11. 难民专员办事处对南非人的教育方案的中心是正规教育和使难民具备从事 

职业和技工的能力。

1 2 . 以下是受联合国机构、政府组织和非政府组织教育资助的南非和纳米比亚 

学生（其中大多数人未登记为难民）的人数清单：

资助机构 按原国别划分的学生人数 教育类别和阶段

南非 纳米比亚 小学 5 # 职业

难民专员办事处 22 2 3 8 13

南部非洲教育方案 17 5 — 7 —

基督教护理会 134 4 7 — 131

世界大学服务社 41 — — 16 7

路德教世界联合会 9 1 2 5 —

美国非洲学会 19 1 — — —

奥托贝内克基金会 

赞比亚

10 8 8 9

5 

1  

8
 

3 

0 

1
 

X 

1 

2

1 3 . 在报告所涉期间, 在赞比亚的南非难民人数增加了。 因为s 年青的难民 

从菜索托迁出，并被接纳入了赞比亚。 3, 4 0 0 名难民中的大多数人属非洲人国 

民大会。 在该国的纳米比亚难民主要属于西南非洲人民组组（西南非民组），仍 

为 7, 400 A o  在城区的难民中约有4 3 0 名雨非人和无政治派别难民》

1 4 . 至于纳米比亚难民，难民专员办事处资助在恩扬戈（Uyongo )西南非 

民组保健和教育中心建设了两排小学教室和一个女生宿舍，并提供了各种敎科书和

其他学校用材料。
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1 5 . 但是，来自南非和纳米比亚的其他一些难民享受了难民专员办事处和其他 

政府间机构和非政府机构提供的教育资助。 以下是按国籍和教育水平划分的有关 

享受上述资助人员的统计资料：

资助机构

难民专员办事处 

南部非洲教育方案 

联合国纳米比亚 

研究所 

世界大学服务社 

路德教世界联合会 

奥托贝内克基金会 

赞比亚基督教 

理事会

斯威士兰

按原籍国划分的学生人数 教育种类和阶段

南非

3

纳米比亚 小 学 中 学 中 学 后 X 学院大学

T 

1 

3 

2 

4 

2

2

14

500

33

18

93

6

4 9 

7 

4 

1

14

5 0 0

7 8

22
78

4

3

2
4

1 6 . 在斯威士兰正式登记的难民约13, 000人，估计有同等的人数已自动在边 

区定居。 这一官方难民数字表明从1 9 8 4 年以来堉加了近3 0 % , 其中有6 ,

5 0 0 南非人，5, 5 0 0 昊桑比克人，其他人则分属不同国籍。 南非难民主要是 

斯威士族人，来自农村，于 7 0 年代末离开南非。

1 7 . 难民专员办事处为南非难民进行的援助活动集中在恩得兹瓦内乡村安置点, 

大部分难民均居住在那里。

1 8. 难民专员办事处应斯威士兰政府之请还为便利个别雨非人转到第二庇护国 

提供协助《 同时，难民专员办事处继续提供基本的照料和维修。
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1 9 . 在报告所涉期间，接受难民专员办事处教育援助的南非人数由1 9 3 人增 

至2 7 4 人；其中4 4 人在小学学习， 2 3 0 人在中学学习。 这一阶段内斯威士 

兰境内没有纳米比亚难民学生得到资助。

2 0 . 以下是1 9 8 6 — 1 9 8 7 年期间接受难民专员办事处、其他联合国机构 

和政府组织及# 政府组级敦育援助的南非难民学生清单：

资助机构

难民专员办事处 

南都非洲教育方案 

路德教世界联合会

E p h e s u s  H Ous e 

( 28 7名由世界大

学服务社资助）

菜索托

按原国籍划分学生人数 

南非 

274  

65

教育类别和阶段 

小 学 中 学 学 院 职 业 大 学

44 2 30

4 - 7 54

312 233 33 46

2 1 . 政府估计自1 9 8 6 年末到1 9 8 7 年 3 月，处于类似难民状态的总人数 

约稳定在U ,  5 0 0 人，其中2 7 4 人登记为难民，约有2 4 2 人从难民专员办事 

处领取援助。 这些难民几乎都来自南非，主要是城市居民，男子占很大比例 

( 7 0 场）。 根据记录， 1 9 8 6 年新到3 1 7 人，另有3 7 5 人离去•到第三

国定居。

2 2 . 自1 9 8 6 年以来，菜索托日益成为南非难民，特别是属于民族解放运动 

的南非难民的临时庇护国。 这一趋势在可预见的将来很可能会继续下去，对已在 

该国耽了较长时间并已很好结合进当地生活的难民可能会产生消极影响。

2 3 . 难民专员办事处在莱索托的援助活动仍然注重难民个人。 难民继续接受
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各种形式的援助，主要是教育( 小学和中学）、 就地安置（通过建立小型生利项目）、  

咨询、辅助性援助及到第三国安置等。

2 4 . 在本审查阶段，7 1 名南非人接受资助上小学，其中4 9 名由教科文组织 

资 助 ， 2 2 名由难民专员办事处资助。 在得到资助的另3 7 8 名南非人和5 名纳 

米比亚人中，有9 6 名是高中生s 1 3 0 名是大学生a 1 1 名学生接受资助上农 

业和技术、职业学校， 6 5 名上商业学校《 据称还有1 0 名学生接受资助在德意 

志联邦共和国、大不列颠和北爱尔兰联合王国和美利坚合众国大学读书。

2 5 , 以下是接受教育援助在莱索托国内和国外学习的南非和纳米比亚学生清单：

资助机构 按原国籍到分的学生人数 教育类别和阶段
o  •mi'tiiiiii I n If I I 11 IJ.'I ■    • ■-........... - -- . ——     j j ,

南非 纳米比亚小学 中学
_ — 1 WWJ

技术 商业 大学 外国

难民专员办事处 34 -  22 12

/
职业

大学

南部非洲教育方案 109 5 - — 7 61 4 6 —

教科文组织 53 -  49 4 — — — —

世界大学服务社 160 —  — 8 0 1 一 78 1

美国非洲学会 13 ---- — — 3 4 6 —

奥托贝内克基金会 5 — 5

菲尔普斯•斯托克 

斯基金 4 4


